
 

◇歌唱 「我等の生業」 「覇気あれ我クラブ」   ◇会長挨拶     

◇幹事報告          ◇委員会報告 会員増強 他  

◇卓話 「ロータリーの歴史について」平井茂会員／「ポリオ撲滅活動について」杉田祐一会員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔事務局〕 〒253-0044 茅ヶ崎市新栄町 13-29 茅ヶ崎商工会議所 3階 TEL：0467-83-6060  FAX：0467-83-9915 

メール：c3rc@io.ocn.ne.jp  〔例会場〕〒253-0073 茅ヶ崎市中島 1341 コルティーレ茅ヶ崎 TEL : 0467-87-0002 

 

 

 

  

 

 

                      

2017-2018 年度 

painted by Kenzo Tanaka 

第 58代会長 横山  貢 

第 58代幹事 中山 冨貴子 

 

＝本日の例会行事＝ 

2017 年 11 月 9 日（木） 第２７８２回例会 天候：晴れ 司会：水嶋 聡副幹事 No. 17  

 

◎ゲスト・ビジター紹介 

薗信雄様（東京銀座ＲＣ）  

◎地区補助金セミナー修了書授与 

岩澤あゆみ君・杉田祐一君 

◎幹事報告 

◇ガバナー事務所より   

＊財団寄付に関するお願い  ・年次寄付 １人当たり ２００ドル

以上  

・ポリオプラス １人当たり ４０ドル以上  ・恒久基金 １クラブ当

たり １，０００ドル以上 

◇タウンニュース 

◎委員会報告 

会員増強［木村信一会員］：11/5委員会の報告 

補助金プロジェクト［杉田会員］：10/28地区セミナーの報告 

親睦［富田会員］：12/21 クリスマス例会に向けて 

スマイル報告 橋本正一会員 

横山貢君＆中山冨貴子君 珍しく秋晴れとなりました。銀座ＲＣ

薗様ようこそお越し下さいました。平井さん、杉田さん、卓話での

研修を宜しくお願い致します。 

平井 茂君 出席不良老人が卓話をします。お耳をけがします

が、よろしく。 

伊藤留治君 薗様ようこそお越し下さいました。平井君・杉田君、

本日の卓話よろしくお願いします。 

下里洋一君 今日は早退します。卓話の平井さん、杉田さんご

めんなさい。 

成田栄二君 平井さん、卓話よろしくお願いします。杉田さん、ま

たしても出番ですね！ビジターの薗さんようこそ。 

小林 亨君 お客様ようこそ！平井さんから「卓話をやるのでス

マイルしろ」との命令によりスマイル。 

河本啓伸君 先日は天才ミュージシャンのライブに大勢お越し

頂き、ありがとうございました。少しでもお楽しみ頂けたなら

幸いです。万一次回がありましたら、またよろしくお願い致し

ます。山口里己元会員のご冥福を祈念致します。 

大森久巳男君 平井様・杉田様、卓話宜しくお願いします。 

出口敬純君 平井さん、杉田さん卓話よろしくお願いします。

６クラブ対抗ゴルフに参加の皆様お疲れ様。 

和田幸男君 平井さん、杉田さん卓話よろしくお願いします。 

岩澤あゆみ君 平井さん、杉田君、卓話楽しみです。先日、杉

田君と地区補助金セミナーに参加してきました。今から様々な

プロジェクトを考えていきたいと思います。 

吉田恵子君 薗さんようこそ。平井さん、杉田さん卓話楽しみ

にしております。 

大箭剛久君 平井さん、杉田さん卓話よろしくお願いします。

秋晴れの良い天気ですね。これで宿酔いでなければ最高なので

すが．．． 

水嶋 聡君 皆様に幸有れ！ 

富田桂司君 平井さん、杉田さん卓話よろしくお願い致します。

今朝方年賀状の発注をしてまいりました。ハロウィンも終わり、

街はクリスマス・年末ムードになってまいりました。親睦委員

会の皆様、クリスマス会の御準備よろしくお願い致します。 

北村公子君 お知らせです。11 月 20 日に商工会議所女性会の

公開例会「アンガーマネジメント」と題して講演会が開催され

ます。ぜひお出かけ下さい。 

左から木村信一・安武・橋本正一・後藤の各会員 

mailto:c3rc@io.ocn.ne.jp


日時 回 現会員 計算会員 出席 ＭＵ済 欠席 暫定出席率 修正出席率 

１１／９ ２７８２ ５０ ４５ ３３ ４ ８ ８２．２２％  

１０／２６ ２７８０ ５０ ４２＋４ ３８ １＋２ ５ ８４．７８％ ８９．１３％ 

 杉本剛昭君 薗様ようこそお越し下さいました。平井さん、杉

田さん、卓話楽しみにしております。よろしくお願い申し上げ

ます。 

木村信一君 平井様・杉田様、卓話楽しみです。 

岩澤淑江君 すがすがしい秋晴れですね。薗様お目にかかれて

うれしいです。平井様・杉田様、卓話楽しみにしております。 

小澤雅彦君 薗様いらっしゃいませ！昨日 11 月 8 日は「いい

歯」の日です。昨年ベストスマイル賞を受賞された俳優の松坂

桃李さんは生まれも育ちも茅ヶ崎の方です。現在朝ドラで主演

もされています。私も応援しています。 

安武 勝君 平井さん、杉田さん卓話よろしくお願い致します。

今日は秋晴れ最高です。最高の卓話、楽しみにしています。 

橋本正一君 平井さん、杉田さん、卓話楽しみにしております。 

［本日 23件、26,000円です］ 

出席報告 安武 勝会員 

クラブ研修卓話「ロータリーの歴史」平井茂会員 

杉田会員はポリオというのがど
ういう病気なのか、という根本
的なことから、ロータリーがそ
の撲滅に対してどれほど時間と
労力を費やしてきたか、どのよ
うな問題が残っているか、寄附
の重要性などについて、わかり
やすく話してくれました。詳細
は音声にてご確認下さい。 

 今日はロータリーの裏面史、或いは受難史の一例として京

都ＲＣ事件を取り上げたいと思います。 

 京都ＲＣは 1925 年 10 月 7 日に日本で５番目のクラブと

して設立されましたが、1940 年 8 月、解散に至りました。

1940年当時全国で 48クラブ、会員約 2千名の弱小団体でし

た。苦難の発端は特高（特別高等警察：反政府的とみなした

団体活動に対する監視・取締りをする組織。主に左翼思想を

取り締まった。内務省所轄）によるロータリー活動への介入

でした。卓話内容の事前報告、例会への特高の立ち合い、野

次・中傷などがひどく、自主的例会が開催不能となってゆき

ます。そして、クラブ内では解散か存続かをめぐる対立が深

まり、収拾がつかない状況となったため、会長がクラブ存続

可否を問う投票を提案し、結果は存続 21対解散 66となり、

1940 年 8 月 21 日を以って解散となりました。「軍の言うこ

とだから」「本旨に則った活動をやれないなら」といった理由

でした。 

 解散の翌週、奉仕の精神・奉仕活動を継承する団体として

「水曜会」が設立されました。毎週水曜日の例会を終戦まで

続けたのです。そして 1948 年 9 月、京都ＲＣとしてＲＩに

再認可申請し、ロータリー精神を体した活動だったことが認

められて、1949年 4月 5日ＲＩ再加盟のチャーターを 1925

年設立当初に遡った認証番号 2184 により与えられたのでし

た。 

 このような受難史・弾圧史は京都ＲＣだ 

けでなく、多かれ少なかれ他のクラブにも 

及んでいました。今日の順風満帆のロータ 

リー活動が行える以前には、こうした苦難 

の歴史があったということを覚えておいて 

下さい。 

［数値資料等は京都ＲＣホームページによります］ 

クラブ研修卓話「ポリオ撲滅活動について」 

杉田祐一会員 


